
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4679 – Crato/CE 

                  Quinta - Feira, 08 de Abril de 2021. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / SMS  

 
PORTARIA Nº 0010903/2021-SMS 

CRATO/CE, 09 DE MARÇO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente EDESIO DE SOUSA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 09/03/2021 a noite e retornando no dia 10/03/2021. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 09 e 10 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 09 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 2 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0031202/2021-SMS 

CRATO/CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente RAIANE DE ALENCAR ALVES para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 14/02/2021 a noite e retornando no dia 15/02/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                  

Período: 14 e 15 de fevereiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 12 de fevereiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 3 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0011103/2021-SMS 

CRATO/CE, 11 DE MARÇO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente SAANA OLIVEIRA RODRIGUES DOS SANTOS para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 11/03/2021 a noite e retornando no dia 12/03/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                  

Período: 11 e 12 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 11 de março de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 4 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0030203/2021-SMS 

CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MIGUEL VICTOR ISIDORIO DE LIMA para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 02/03/2021 e retornando no dia 03/03/2021. 

 

Nome: JORGE RENATO BORBA CASELLI                                

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 070.584.743-89                                                                

Período: 02 e 03 de Março de 2021 

Cargo: MOTORISTA CONTRATADO                                         

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 47152  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 02 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 5 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0010303/2021-SMS 

CRATO/CE, 03 DE MARÇO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 03/03/2021 á noite e retornando no dia 04/03/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 03 e 04 de março de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 03 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 6 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0022602/2021-SMS 

CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 28/02/2021 a noite e retornando no dia 01/03/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 28 de fevereiro e 01 de março de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 26 de fevereiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 7 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0041202/2021-SMS 

CRATO/CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente FRANCISCO JOCIEL LEITE para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Mauriti- CE, saindo dia 12/02/2021 e retornando no dia 12/02/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Mauriti – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                  

Período: 12 de fevereiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  01 (uma) diária 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 75,00 

Matricula/Portaria: 23611  

Total Concedido: R$ 75,00 (setenta e cinco reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 12 de fevereiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 8 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0011603/2021-SMS 

CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2021. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente ANTONIO FLAVIO COELHO para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 16/03/2021 à noite e retornando no dia 17/03/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                  

Período: 16 e 17 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 16 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 9 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0012403/2021-SMS 

CRATO/CE, 24 DE MARÇO DE 2021.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza - Crato) os medicamentos referentes aos créditos da PPI do ano de 

2020, em Fortaleza – CE. Saindo dia 25/03/2021 á noite e retornando no dia 26/03/2021. 

 

Nome:  JULIO SEVERIANO CORREIA LIMA                              

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 837.206.853-49                                                                 

Período: 25 e 26 de março de 2021 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DE NÍVEL  

ELEMENTAR                                                                                 

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 24641  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 24 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 10 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0031503/2021-SMS 

CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente CARLOS CÉSAR GOMES LEANDRO para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 15/03/2021 á noite e retornando no dia 16/03/2021. 

 
Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 15 e 16 de março de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 15 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 11 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0011803/2021-SMS 

CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 21/03/2021 á noite e retornando no dia 22/03/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 21 e 22 de março de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 18 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 12 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0011003/2021-SMS 

CRATO/CE, 10 DE MARÇO DE 2021. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 10/03/2021 á noite e retornando no dia 11/03/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 10 e 11 de março de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 13 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0012403/2021-SMS 

CRATO/CE, 24 DE MARÇO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 24/03/2021 a noite e retornando no dia 25/03/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 24 e 25 de março de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 24 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 14 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0011703/2021-SMS 

CRATO/CE, 17 DE MARÇO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 17/03/2021 a noite e retornando no dia 18/03/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 17 e 18 de março de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 17 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 15 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0011203/2021-SMS 

CRATO/CE, 12 DE MARÇO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 14/03/2021 a noite e retornando no dia 15/03/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 14 e 15 de março de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 12 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 16 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0010503/2021-SMS 

CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 07/03/2021 a noite e retornando no dia 08/03/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 07 e 08 de março de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 05 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 17 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0021503/2021-SMS 

CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente CARLOS CÉSAR GOMES LEANDRO para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 15/03/2021 a noite e retornando no dia 16/03/2021. 

 

Nome: EDUARDO SIEBRA MACEDO                                         

Destino: Fortaleza– CE 

CPF: 024.470.493-74                                                                  

Período: 15 e 16 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 24658  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 15 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 18 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0012303/2021-SMS 

CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2021. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 

23/03/2021 a noite e retornando no dia 24/03/2021. 

 

Nome: EDUARDO SIEBRA MACEDO                                         

Destino: Fortaleza– CE 

CPF: 024.470.493-74                                                                  

Período: 23 e 24 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 24658  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 23 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 19 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0031703/2021-SMS 

CRATO/CE, 17 DE MARÇO DE 2021. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores 

públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente CARLOS CÉSAR GOMES LEANDRO para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 17/03/2021 a noite e retornando no dia 18/03/2021. 

 

Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA                                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 000.765.403-08                                                                 

Período: 17 e 18 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23670  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 17 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



   Página 20 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

Extrato de Contrato nº: 2021.04.06.1 

Município de Crato/CE 

 
Extrato de Contrato nº: 2021.04.06.1 - Dispensa de Licitação nº 2021.03.23.1. Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Pedro II  nº 203, bairro Centro, 

Crato/CE, para sede da Secretaria de Infraestrutura do Município de Crato/CE. Locatário: O Município do Crato/CE, através da Secretaria de 

Infraestrutura, representado pelo Sr. Ítalo Samuel Gonçalves Dantas. Locadora: Laura Gomes de Mattos Barreto Carvalho. Valor total: R$ 36.000,00 (trinta 

e seis mil reais). Dotação Orçamentária: 3401.04.122.0007 2.161. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Vigência: 12(doze) meses. Data da assinatura: 06 de 

abril de 2021. Crato/CE, 06 de Abril de 2021. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.02.18.2, 

decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços (Carona) N° 2020.02.14.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, 

SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 

INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA. CONTRATADO: 

ALUCOM LTDA - EPP. Crato/CE, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.12.1. A Pregoeira e Equipe de Apoio do Pregão da Prefeitura 

Municipal de Crato-CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.12.1, com objeto para 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPIs PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, realizada no dia 01 de abril de 2021 ás 08:33:21 horas, foi declarada FRACASSADA, tendo em vista que 

nenhuma empresa classificou-se para o certame. Maiores informações através do telefone (88) 3521-9600 das 08:00 as 17:00 horas. Crato-CE, 08 de abril de 

2021. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira Oficial do Município de Crato-CE. 

 

 

 

 

 



   Página 21 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico Para Registro de Preços N° 2020.12.09.2. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTOS E 

UTENSÍLIOS DESTINADOS À REESTRUTURAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedores: LOTES 1, 3, 4, 5, 6, 8, 9 e 10 – MAX ELETRO E MAGAZINE 

EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 02.347.734/0001-77, com o valor global de R$ 36.776,76 (trinta e seis mil setecentos e setenta e seis reais e setenta e seis 

centavos). LOTE 2 - ELETRO CENTRO COMERCIO DE PEÇAS E ELETROELETRÔNICOS EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 

16.779.255/0001-34, com valor global de R$ 14.442,00 (quatorze mil quatrocentos e quarenta e dois reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 

Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA - Secretária de Saúde. 06 de 

abril de 2021. 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.04.06.2- ÓRGÃO 

GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Secretária Sra. Marina Solano Feitosa Silva 

Rodrigues da Matta. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MAX ELETRO E MAGAZINE EIRELI, representada pela Sra. 

Maximiliana Assuncao da Silva, com valor global registrado de R$ 36.776,76 (trinta e seis mil setecentos e setenta e seis reais e setenta e seis centavos). 

Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 

Preços Nº 2020.12.09.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTOS E UTENSÍLIOS DESTINADOS À REESTRUTURAÇÃO DA 

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da 

assinatura: 06 de abril de 2021. 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.04.06.1- ÓRGÃO 

GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Secretária Sra. Marina Solano Feitosa Silva 

Rodrigues da Matta. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: ELETRO CENTRO COMERCIO DE PEÇAS E 

ELETROELETRÔNICOS EIRELI, representada pelo Sr. Gervasio dos Santos Marques, com valor global registrado de R$ 14.442,00 (quatorze mil 

quatrocentos e quarenta e dois reais). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de 

Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2020.12.09.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTOS E UTENSÍLIOS DESTINADOS À 

REESTRUTURAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE CRATO-CE. Data da assinatura: 06 de abril de 2021. 

 



   Página 22 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

ATOS DO PREFEITO 

 

LEI Nº 3.750/2021 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Proteção e Defesa 

dos Animais - CMPDA, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica criado o Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais – CMPDA, órgão consultivo e deliberativo, instrumento de política pública 

municipal de destinação e gerenciamento de receitas e meios para o desenvolvimento e a execução de ações voltadas à saúde, à proteção, à defesa e ao 

bem-estar animal no Município de Crato, visando à saúde humana e a proteção ambiental. 

 

Art. 2º. O CMPDA tem como objetivos: 

 

I - incentivar a guarda responsável dos animais, conforme a legislação vigente; 

 

II - acompanhar, discutir, sugerir, propor e fiscalizar as ações do poder público e o fiel cumprimento da legislação de proteção animal. 

 

Art. 3º. São atribuições do Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais: 

 

I - emitir parecer e deliberar em situações definidas nos termos do Art. 2º, desta Lei; 

 

II - avaliar projetos no âmbito do poder público relacionado com a proteção animal e o controle de zoonoses; 

 

III - propor alterações na legislação vigente para garantir o cumprimento do direito legítimo e legal dos animais; 

 

IV - propor e auxiliar a realização de parcerias com empresas públicas e privadas que possam apoiar, com auxílio financeiro ou força de trabalho, o 

cumprimento dos objetivos deste Conselho; 

 

V - propor prioridades e linhas de ação na alocação de recursos em programas e projetos relacionados à guarda responsável; 

 

VI - solicitar e acompanhar as ações dos órgãos da Administração Pública, Direta ou Indireta, que têm incidência no desenvolvimento dos programas de 

proteção e defesa dos animais; 

 

VII - acionar os órgãos públicos competentes em situações relativas ao bem estar animal; 

 

VIII - requisitar e acompanhar diligências e adotar providências contra situações de maus tratos aos animais; 

 

IX - requerer na Justiça a proibição da tutela de animais e outras ações que visem à proteção animal, em situações previstas na legislação vigente; 

 

X - propor e auxiliar o poder público na realização de campanhas de esclarecimento à população quanto à guarda responsável, educação ambiental e 

saúde pública, conforme definido na legislação; 

 

XI - contribuir com a organização, orientação e difusão de práticas de guarda responsável no Município; 

 

XII - discutir medidas de conservação da fauna silvestre, bem como a manutenção dos seus ecossistemas; 

 



   Página 23 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 
XIII - incentivar a realização de estudos e trabalhos relacionados com a proteção animal. 

 

Art. 4º. O CMPDA será constituído por 11 (onze) membros, com mandato de 2 (dois) anos, permitida 1 (uma) recondução: 

 

I - 1 (um) representante da Secretaria Municipal do Meio Ambiente; 

 

II - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde; 

 

III - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação; 

 

IV - 1 (um) representante da Câmara de Vereadores; 

 

V - 2 (dois) representantes de entidade voltada à proteção animal; 

 

VI - 1 (um) representante de entidade voltada à conservação e proteção da fauna silvestre; 

 

VII - 2 (dois) representantes da comunidade acadêmico-científica, das áreas de ciência animal e/ou direito ambiental; 

 

VIII - 1 (um) médico veterinário da iniciativa privada; 

 

IX - 1 (um) representante do Ministério Público, caso queira. 

 

§ 1º. Para cada membro do Conselho será indicado um suplente da mesma área de atuação. 

 

§ 2º. Cada membro tem direito a um voto. 

 

§ 3º. A função de membro do CMPDA é gratuita e considerada serviço público relevante, ficando expressamente vedada a concessão de quaisquer tipos 

de remuneração, vantagens ou benefícios de natureza pecuniária. 

 

§ 4º. O CMPDA será presidido por um de seus membros, eleito por maioria simples, na primeira reunião ordinária, ficando os dois segundos mais 

votados eleitos para os cargos de Vice Presidente e Secretário. 

 

§ 5º. Os representantes, titular e suplente, dos órgãos e entidades, serão indicados pelas respectivas instituições e nomeados pelo Prefeito. 

 

§ 6º. A substituição de representantes será efetivada mediante justificativa aprovada pela maioria, mantendo-se inalterada a sua constituição. 

 

§ 7º. A inclusão de novos representantes ou entidades se dará mediante Lei. 

 

§ 8º. Os membros do CMPDA que não comparecerem a três reuniões num prazo de 12 (doze) meses perderão o mandato, devendo ser informado, de 

imediato, o órgão ou entidade que os indicou, para, num prazo de 15 (quinze) dias, providenciar a substituição. 

 

Art. 5º. O CMPDA reunir-se-á ordinariamente, no mínimo, 1 (uma) vez a cada dois meses e, extraordinariamente, na forma que dispuser seu Regimento 

Interno. 

 

§ 1º. A convocação será feita por escrito, enviadas por correio ou correio eletrônico, com antecedência mínima de 7 (sete) dias para as sessões ordinárias 

e de 24 (vinte e quatro) horas para as sessões extraordinárias. 

§ 2º. As decisões do CMPDA serão tomadas com aprovação da maioria simples de seus membros, com presença de, no mínimo, 50% (cinquenta por 

cento) dos membros, contando com o Presidente, que terá o voto de qualidade. 

 



   Página 24 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 
§ 3º. As sessões plenárias do CMPDA serão abertas à participação de todos os cidadãos, entidades da sociedade civil e movimentos populares, com o 

objetivo de analisar os trabalhos realizados, orientar sua atuação e propor projetos, programas ou ações específicas afetas ao tema. 

 

Art. 6º. O CMPDA deverá elaborar seu Regimento Interno no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação desta Lei. 

 

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2021. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 
  

 

LEI Nº 3.751/2021 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 

EMENTA: Determina que os agressores que cometerem o crime de maus tratos, 

arquem com as despesas do tratamento do animal agredido na forma que menciona. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica determinado que, nos crimes de maus tratos cometidos no âmbito do Município do Crato, as despesas de assistência veterinária e demais 

gastos decorrentes da agressão serão de responsabilidade do agressor, na forma do Código Civil. 

 

Art. 2º. O agressor ficará obrigado, inclusive a ressarcir a Administração Pública Municipal de todos os custos relativos aos serviços públicos de saúde 

veterinária prestados para o total tratamento do animal. 

 

Art. 3º. A Instituição reconhecida como de utilidade pública, poderá solicitar à Secretaria de Meio Ambiente, em requerimento fundamentado, com 

provas cabais da autoria e notas fiscais dos gastos, para emissão de auto infração com o valor de todos os gastos. 

 

Parágrafo único. Com o recebimento do valor, este deverá ser repassado para a instituição. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



   Página 25 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

 

LEI Nº 3.752/2021 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 
EMENTA: Dispõe sobre a modificação do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, do Município do Crato, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
CAPÍTULO I 

Das Disposições Preliminares 

 

Art. 1º.  Nos termos da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, fica modificado o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, no âmbito do 

Município do Crato, Estado do Ceará. 

CAPÍTULO II 

Da composição 

 

Art. 2º.  O Conselho a que se refere o Art. 1º é constituído por 18 (dezoito) membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme 

representação e indicação a seguir discriminadas:  

 

a) 02 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos 01 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional 

equivalente; 

 

b) 01 (um) representante dos professores da educação básica pública;  

 

c) 01 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;  

 

d) 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas;  

 

e) 02 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;  

 

f) 02 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 01 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas; 

 

g) 01 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME);  

 

h) 01 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, indicado por seus pares;  

 

i) 02 (dois) representantes de organizações da sociedade civil;  

 

j) 01 (um) representante das escolas indígenas; 

 

k) 01 (um) representante das escolas do campo;  

 

l) 01 (um) representante das escolas quilombolas; 

  

m) 02 (dois) representantes do Poder Legislativo.  



   Página 26 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 
§ 1°. Os membros titulares que serão indicados pelo conjunto dos estabelecimentos, farão o processo eletivo organizado para escolha do Presidente. 

 

§ 2º. A indicação referida no caput deste artigo, para os mandatos posteriores ao primeiro, deverá ocorrer em até 20 (vinte) dias antes do término do 

mandato vigente, para a nomeação dos conselheiros que atuarão no mandato seguinte. 

 

§ 3º. Os conselheiros de que trata o caput deste artigo deverão guardar vínculo formal com os segmentos que representam, devendo esta condição constituir-

se como pré-requisito à participação no processo eletivo previsto no § 1º. 

 

§ 4º. São impedidos de integrar o Conselho do FUNDEB: 

 

I - cônjuge e parentes consangüíneos ou afins, até terceiro grau, do Prefeito e do Vice-Prefeito, e dos Secretários Municipais; 

 

II - tesoureiro, contador ou funcionário de empresa de assessoria ou consultoria que prestem serviços relacionados à administração ou controle interno dos 

recursos do Fundo, bem como cônjuges, parentes consangüíneos ou afins, até terceiro grau, desses profissionais; 

 

III - estudantes que não sejam emancipados; e 

 

IV - pais de alunos que: 

 

a) exerçam cargos ou funções públicas de livre nomeação e exoneração no âmbito do Poder Executivo Municipal; ou 

 

b) prestem serviços terceirizados ao Poder Executivo Municipal.  

 

§ 5°. Na hipótese de inexistência de estudantes emancipados, representação estudantil poderá acompanhar as reuniões do conselho com direito a voz.  

 

§ 6º. O presidente do conselho será eleito por seus pares em reunião do colegiado, sendo impedido de ocupar a função o representante do governo gestor 

dos recursos do Fundo no âmbito do Município. 

 

§ 7º. As organizações da sociedade civil a que se refere este artigo:  

 

a) são pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014;  

 

b) desenvolvem atividades direcionadas à localidade do respectivo conselho;  

 

c) devem atestar o seu funcionamento há pelo menos 01 (um) ano contado da data de publicação do edital;  

 

d) desenvolvem atividades relacionadas à educação ou ao controle social dos gastos públicos;  

 

e) não figuram como beneficiárias de recursos fiscalizados pelo conselho ou como contratadas da Administração da localidade a título oneroso.  

 

Art. 3º. O suplente substituirá o titular do Conselho do FUNDEB nos casos de afastamentos temporários ou eventuais deste, e assumirá sua vaga 

temporariamente, até que seja nomeado outro titular, nas hipóteses de afastamento definitivo decorrente de: 

 

I – desligamento por motivos particulares; 

 

II – rompimento do vínculo de que trata o § 3º, do Art. 2º; e 

 

III – situação de impedimento previsto no § 4º, do Art. 2°, incorrida pelo titular no decorrer de seu mandato. 

 



   Página 27 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 
Parágrafo único. Na hipótese em que o conselheiro titular e/ou suplente incorrerem na situação de afastamento definitivo descrito no Art. 3º, a instituição 

ou segmento responsável pela indicação deverá indicar novos representantes para o Conselho do FUNDEB. 

 

Art. 4º. O mandato dos membros do Conselho será de 04 (quatro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato. 

 

§ 1°. O primeiro mandato dos membros do Conselho terá validade até a data de 31/12/2022, sendo um mandato para regularização da nova Lei. 

 

§ 2°. A partir do dia 01/01/2023, o mandato será de 04 (quatro) anos, sendo vedada a reeleição. 

 

CAPÍTULO III 

Das Competências do Conselho do FUNDEB 

 

Art. 5º. Compete ao Conselho do FUNDEB: 

 

I – acompanhar e controlar a repartição, transferência e aplicação dos recursos do Fundo; 

 

II – supervisionar a realização do Censo Escolar e a elaboração da proposta orçamentária anual do Poder Executivo Municipal, com o objetivo de concorrer 

para o regular e tempestivo tratamento e encaminhamento dos dados estatísticos e financeiros que alicerçam a operacionalização do FUNDEB; 

 

III – examinar os registros contábeis e demonstrativos gerenciais mensais e atualizados relativos aos recursos repassados ou retidos à conta do Fundo;  

 

IV – emitir parecer sobre as prestações de contas dos recursos do Fundo, que deverão ser disponibilizadas mensalmente pelo Poder Executivo Municipal; 

 

V – aos conselhos incumbe, também, acompanhar a aplicação dos recursos federais transferidos à conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar - PNATE e do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos - PEJA e, ainda, receber e analisar as 

prestações de contas referentes a esses Programas, formulando pareceres conclusivos acerca da aplicação desses recursos e encaminhando-os ao Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE; 

 

VI - outras atribuições que a legislação específica eventualmente estabeleça. 

 

Parágrafo único. O parecer de que trata o inciso IV, deste artigo, deverá ser apresentado ao Poder Executivo Municipal em até 30 (trinta) dias antes do 

vencimento do prazo para a apresentação da prestação de contas junto ao Tribunal de Contas do Estado. 

 

CAPÍTULO IV 

Das Disposições Finais 

 

Art. 6º. O Conselho do FUNDEB terá um Presidente e um Vice-Presidente, ambos, eleitos por seus pares.  

 

Parágrafo único. Estão impedidos de ocupar a Presidência e a Vice-presidência os conselheiros designados nos termos do Art. 2º, alínea a, desta Lei. 

 

Art. 7º. Na hipótese em que o membro que ocupa a função de Presidente do Conselho do FUNDEB incorrer na situação de afastamento definitivo previsto 

no Art. 3º, a Presidência será ocupada pelo Vice-Presidente. 

 

Art. 8º. No prazo máximo de 30 (trinta) dias após a instalação do Conselho do FUNDEB, deverá ser aprovado o Regimento Interno que viabilize seu 

funcionamento. 

 

Art. 9º. As reuniões ordinárias do Conselho do FUNDEB serão realizadas trimestralmente, com a presença da maioria de seus membros, e, 

extraordinariamente, quando convocados pelo Presidente ou mediante solicitação por escrito de pelo menos um terço dos membros efetivos. 

 



   Página 28 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 
Parágrafo único. As deliberações serão tomadas pela maioria dos membros presentes, cabendo ao Presidente o voto de qualidade, nos casos em que o 

julgamento depender de desempate. 

 

Art. 10. O Conselho do FUNDEB atuará com autonomia em suas decisões, sem vinculação ou subordinação institucional ao Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 11. A atuação dos membros do Conselho do FUNDEB: 

 

I - não será remunerada; 

 

II - é considerada atividade de relevante interesse social; 

 

III - assegura isenção da obrigatoriedade de testemunhar sobre informações recebidas ou prestadas em razão do exercício de suas atividades de conselheiro, 

e sobre as pessoas que lhes confiarem ou deles receberem informações; 

 

IV - veda, quando os conselheiros forem representantes de professores e diretores ou de servidores das escolas públicas, no curso do mandato: 

 

a) exoneração de ofício ou demissão do cargo ou emprego sem justa causa, ou transferência involuntária do estabelecimento de ensino em que atuam; 

 

b) atribuição de falta injustificada ao serviço, em função das atividades do conselho; e 

 

c) afastamento involuntário e injustificado da condição de conselheiro antes do término do mandato para o qual tenha sido designado. 

 

V - veda, quando os conselheiros forem representantes de estudantes em atividades do Conselho, no curso do mandato, atribuição de falta injustificada nas 

atividades escolares. 

 

Art. 12. O Conselho do FUNDEB não contará com estrutura administrativa própria, devendo o Município garantir infraestrutura e condições materiais 

adequadas à execução plena das competências do Conselho e oferecer ao Ministério da Educação os dados cadastrais relativos á sua criação e composição. 

 

Parágrafo único. A Prefeitura Municipal do Crato deverá ceder ao Conselho do FUNDEB um servidor do quadro efetivo municipal para atuar como 

Secretário Executivo do Conselho. 

 

Art. 13. O Conselho do FUNDEB poderá, sempre que julgar conveniente: 

 

I - apresentar, ao Poder Legislativo local e aos órgãos de controle interno e externo manifestação formal acerca dos registros contábeis e dos demonstrativos 

gerenciais do Fundo, dando ampla transparência ao documento em sítio da internet; 

 

II - por decisão da maioria de seus membros, convocar o Secretário Municipal de Educação, ou servidor equivalente, para prestar esclarecimentos acerca do 

fluxo de recursos e a execução das despesas do Fundo, devendo a autoridade convocada apresentar-se em prazo não superior a trinta dias; 

 

III - requisitar ao Poder Executivo Municipal cópia de documentos, os quais serão imediatamente concedidos, devendo a resposta ocorrer em prazo não 

superior a 20 (vinte) dias, referentes a: 

 

a) licitação, empenho, liquidação e pagamento de obras e serviços custeados com recursos do Fundo; 

 

b) folhas de pagamento dos profissionais da educação, as quais deverão discriminar aqueles em efetivo exercício na educação básica e indicar o respectivo 

nível, modalidade ou tipo de estabelecimento a que estejam vinculados; 

 

c) documentos referentes a convênios do Poder Executivo com as instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos que são 

contempladas com recursos do FUNDEB; 



   Página 29 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 
d) outros documentos necessários ao desempenho de suas funções; 

 

IV - realizar visitas e inspetorias in loco para verificar: 

 

a) o desenvolvimento regular de obras e serviços efetuados nas instituições escolares com recursos do Fundo; 

 

b) a adequação do serviço de transporte escolar; 

 

c) a utilização em benefício do sistema de ensino de bens adquiridos com recursos do Fundo. 

 

Art. 14. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios disponibilizarão em sítio na internet informações atualizadas sobre a composição e o 

funcionamento dos respectivos conselhos de que trata esta Lei, incluídos:  

 

I - nomes dos conselheiros e das entidades ou segmentos que representam;  

 

II - correio eletrônico ou outro canal de contato direto com o conselho;  

 

III - atas de reuniões;  

 

IV - relatórios e pareceres; 

 

V - outros documentos produzidos pelo conselho.  

 

Art. 15. Durante o prazo previsto no § 2º, do Art. 2º, os representantes dos segmentos indicados para o mandato subsequente do Conselho deverão se 

reunir com os membros do Conselho do FUNDEB, cujo mandato está se encerrando, para transferência de documentos e informações de interesse do 

Conselho. 

 

Art. 16. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 2.418, de 21 de maio de 

2007, que criou o Conselho Municipal do Fundo ora vigente. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em de 08 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 30 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

LEI Nº 3.753/2021 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a inclusão de atendimento fisioterapêutico gratuito em 

pacientes sequelados pós Covid – 19, no Município do Crato, e adota outras 

providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1°. Fica instituído a inclusão de atendimento fisioterapêutico gratuito em pacientes sequelados pós Covid-19, no Município do Crato-CE. 

 

Art. 2º.  Os pacientes que contraíram a COVID-19 e ficaram sequelados com deficiência da diminuição da capacidade de expansão pulmonar, fazem jus 

ao tratamento de reabilitação. 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

LEI Nº 3.754/2021 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a criação no âmbito municipal, do Programa “Mulheres 

de Fibra”, destinado ao apoio às mulheres em situação de violência doméstica e 

familiar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica instituído o programa “MULHERES DE FIBRA: Tecendo Sustentabilidade e Gerando Autonomia”, destinado a  desenvolver e 

fortalecer ações voltadas à promoção da autonomia financeira das mulheres em situação de violência doméstica e familiar, promovendo medidas 

de qualificação profissional, de geração de emprego e renda e inserção no mercado de trabalho. 

 

Art. 2º. São diretrizes do Programa “MULHERES DE FIBRA: Tecendo Sustentabilidade e Gerando Autonomia”: 

 

I - Oferta de condições de autonomia financeira, por meio de programas de qualificação profissional, de geração de emprego e renda e 

intermediação de mão de obra; 

 

II - Capacitação e sensibilização permanentes dos servidores públicos para a oferta de atendimento qualificado e humanizado às mulheres em 

situação de violência doméstica e familiar, observados os princípios da dignidade da pessoa humana, da igualdade e da não revitimização; 

 

III - Acesso a atividades ocupacionais e à renda, por meio da oferta de oportunidades de ocupação e de qualificação profissional. 

 

Art. 3º. O programa “MULHERES DE FIBRA: Tecendo Sustentabilidade e Gerando Autonomia”, consistirá em: 



   Página 31 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 
I - Mobilizar empresas para disponibilizarem vagas de contratação e oportunidades de trabalho para as mulheres em situação de violência doméstica 

e familiar; 

 

II - Criar e atualizar banco de dados de empresas interessadas e as vagas disponibilizadas por estas; 

 

III - encaminhar mulheres em situação de violência doméstica e familiar para vagas de emprego disponíveis no banco de dados; 

 

IV - Informar mulheres em situação de violência doméstica e familiar que venham a procurar o equipamento público para que possam ser orientadas 

sobre seus direitos; 

 

V - Incluir mulheres em situação de violência doméstica e familiar em atividades ocupacionais remuneradas e capacitação pelos órgãos municipais 

ou por entidades conveniadas, sem geração de qualquer vínculo empregatício. 

 

Art. 4º. O programa “MULHERES DE FIBRA: Tecendo Sustentabilidade e Gerando Autonomia’’, será operacionalizado pela Secretaria Municipal 

do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato – CE, através do Centro de Referência da Mulher do Município, e operacionalizado por um 

Conselho formado pelos seguintes parceiros: 

 

I - A Guarda Civil da cidade do Crato; 

 

II - O Ministério Público do Estado do Ceará, MPCE; 

 

III - O Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, TJCE; 

 

IV - A Defensoria Pública do Estado do Ceará; 

 

V - A Ordem dos Advogados do Brasil Subseção de Crato - CE, OAB-CE. 

 

Art. 5º. As parceiras comprometem-se a garantir assistência recíproca na implementação das ações previstas pelo programa “MULHERES 

DE FIBRA: Tecendo Sustentabilidade e Gerando Autonomia’’, observadas as suas finalidades legais e institucionais, sendo suas competências: 

 

I - Encaminhar as mulheres vítimas de violência doméstica para o equipamento público ligado à Secretaria Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Social do Crato - CE e Centro de Referência da Mulher do Município, para que seja analisada a existência de vagas previamente 

cadastradas no banco de dados do “Programa Mulher Guerreira”; 

 

II - Encaminhar para os equipamentos da rede protetiva dos direitos das mulheres (Delegacia, Creas, CDM, Centro de Referência, UBS, etc), 

informações sobre o projeto e recomendação para que a vítima compareça ao órgão para recebimento do ofício de encaminhamento para 

equipamento público ligado à Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato - CE; 

 

III - Registrar em pasta própria os ofícios expedidos com esta finalidade, para controle e medição de resultados e consulta, caso necessário; 

 

IV - Colaborar com o treinamento e sensibilização das empresas apoiadoras do “Programa Mulher Guerreira”. 

 

Parágrafo único. Em havendo funcionários terceirizados no seu quadro funcional, todas as instituições parceiras deverão prever percentual 

mínimo de 5% (cinco por cento) das vagas para mulheres em situação de violência doméstica e familiar, respeitadas as preferências legais. 

 

Art. 6º. Compete a Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato – CE, juntamente com o Centro de Referência da Mulher 

do Município: 

 

I - Auxiliar o Planejamento e gerenciamento das atividades de implantação do Programa; 



   Página 32 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 
II - Mobilizar as empresas para disponibilizar vagas de contratação e oportunidades de trabalho para as mulheres vítimas de violência e abuso; 

 

III - Cadastrar as empresas interessadas no banco de dados do Projeto,  que será alimentado periodicamente, interligando o cadastro das 

empresas com as respectivas vagas a serem preenchidas; 

 

IV - Realizar o controle das vagas cadastradas no Banco de Dados, monitorando a quantidade ofertada a fim de garantir o fluxo de encaminhamento 

das vítimas de violência doméstica para as vagas previamente cadastradas no banco de dados; 

 

V - Atualizar as parceiras, bimestralmente, sobre a lista das vagas disponíveis junto às empresas cadastradas no Banco de Dados. 

 

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

LEI Nº 3.755/2021 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 
EMENTA: Institui a Campanha “Coração de Mulher”, e adota outras 

providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Esta Lei institui a Campanha Coração de Mulher, para o alerta e a orientação às mulheres sobre a importância do diagnóstico precoce e da 

prevenção de doenças cardiovasculares. 

 

Parágrafo único. A campanha objeto desta Lei terá periodicidade anual e será realizada preferencialmente na última semana de setembro, coincidindo 

com o Dia Mundial do Coração, celebrado em 29 de setembro. 

 

Art. 2º. A Campanha Coração de Mulher, tem por objetivo estimular o diálogo entre entidades que envolvam as mulheres, grupos médicos e 

representantes da sociedade civil e do poder público, para a promoção de ações preventivas que permitam diagnosticar doenças cardiovasculares, através 

de atividades como palestras, orientações médicas e nutricionais. 

 

Art. 3º. Na semana da campanha “Coração de Mulher”, a Secretaria Municipal de Saúde intensificará por todos os seus meios de comunicação à 

divulgação da “Campanha Municipal Coração de Mulher”, e indicarão locais que serão realizadas palestras, exames preventivos dentre outras ações, 

ofertadas ao público feminino de forma gratuita. 

 

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2021. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



   Página 33 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

LEI Nº 3.756/2021 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 

EMENTA: Institui a implantação de faixa de retenção e recuo exclusivo para 

bicicletas e motocicletas nas vias públicas equipadas com semáforos no Município. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1°. Fica instituída a implantação de faixas de retenção e recuo exclusivo para bicicletas e motocicletas nas vias públicas de grande fluxo, equipadas 

com semáforos no Município. 

 

Parágrafo único. Para os fins desta Lei, considera-se bolsão de proteção o espaço livre demarcado antes da faixa de retenção, exclusivo para que ciclistas 

e motociclistas se posicionem à frente dos demais veículos automotores, enquanto aguardam a liberação do semáforo para transitar. 

 

Art. 2°. A sinalização de que trata o art. 1º será de acordo com as normas fixadas pela Resolução nº 550, de 17 de setembro de 2015, do Conselho 

Nacional de Trânsito – CONTRAN. 

 

Art. 3°. Caberá ao Órgão de Trânsito Municipal – DEMUTRAN, fiscalizar e em caso de descumprimento das normas, aplicar as penalidades legais 

cabíveis. 

 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 0804001/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, 

e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR LUIZ BEZERRA MAIA, inscrito no CPF sob o n° 061.025.223-20, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Municipal nº 3.617, de 27 de 

novembro de 2019. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de abril de 2021, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 08 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 



   Página 34 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0804001/2021 - GP 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei 

Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO o Termo de Convênio celebrado entre os Municípios do Crato-CE e Juazeiro do Norte-CE, cujo objeto é a cooperação técnica na 

cessão de servidores do quadro de pessoal para prestarem serviços junto à entidade cessionária;  

 

CONSIDERANDO o oficio nº 153/2021, oriundo do Gabinete do Prefeito do Município de Juazeiro do Norte, solicitando a cessão da servidora abaixo 

qualificada, para prestar serviços junto àquela municipalidade; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER com ressarcimento para origem, pelo período de 05 de abril de 2021 a 31 de dezembro de 2024, a servidora pública municipal LUANA 

MARIA QUEIROZ DE ALMEIDA, pertencente ao quadro da Secretaria Municipal de Saúde, ocupante de cargo de Analista de Gestão, inscrita no CPF 

sob o nº 860.221.803-68, para o exercício de suas funções junto ao Município de Juazeiro do Norte - CE. 

 

Art. 2°. Eventual divergência que, por ventura, ocorra na remuneração da referida servidora, que implique no aumento dos seus vencimentos por ocasião do 

exercício de cargo comissionado junto ao Cessionário, ficará às expensas deste, inclusive eventuais diferenças nos recolhimentos da contribuição 

previdenciária, PASEP e Imposto de Renda. 

 

Art. 3º. A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 05 de abril de 2021, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 35 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0804002/2021 – GP 

CRATO - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 

 
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do Art. 118, da Lei 

Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, protocolado em 08 de abril de 2021, do Servidor Público Municipal, Sr. ROBERTO DE SOUSA 

SILVA, solicitando sua exoneração; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ROBERTO DE SOUSA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 813.342.733-91, do cargo de Músico, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL / SMTDS 

 
EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER 

NO DIA 09/04/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, nesta 

localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de 

atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em caráter AMPLA 

CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas 

e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

 
Classificado(s) convocado(s) para função: 

CUIDADOR SOCIAL 

 

 

ORIENTADOR SOCIAL - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

 

 

 



   Página 36 de 36 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4679, Crato/CE, Quinta, 08 de Abril de 2021. 
 
OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;  

Crato – Ceará, 08 de abril de 2021. 

 

TICIANA FERREIRA CANDIDO FRANCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 
 


